
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del 19/02/2024

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE 2.3. RISCHI 
CORRUTTIVI  E  TRASPARENZA  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  AZIONE  E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025.

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di  febbraio  alle ore 
12:30 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 19 del  19/02/2024

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE 2.3. RISCHI 
CORRUTTIVI  E  TRASPARENZA  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  AZIONE  E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025. 

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

-l’art.  6  del  DL  80/2021  (come  convertito  dalla  legge  113/2021)  obbliga  le 
amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione 
(PIAO); 

-con  l’approvazione  del  PIAO,  il  legislatore  intende  assicurare  la  qualità  e  la 
trasparenza dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e 
imprese, conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione 
dei  processi,  anche  di  quelli  relativi  al  diritto  di  accesso  (art.  6,  comma  1,  DL 
80/2021); 

-che  il  PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate in 
“sotto sezioni” far cui la sezione 2.3. Valore pubblico, performance e anticorruzione , 
dedicata  a  Rischi  corruttivi  e  trasparenza.  Tale sottosezione  sostituisce  il  Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

-il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza, è stato approvato con propria deliberazione n. 23/2023 ; 

-a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 
17/1/2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di 
personale, dopo la prima adozione, possono confermare per le successive due 
annualità la sottosezione con un provvedimento espresso; 

-è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 
del PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:   

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

2. modifiche organizzative rilevanti; 

3. modifiche degli obiettivi strategici; 

4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 
sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza.

Accertato ed attestato che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è 
verificata e questa Amministrazione intende approvare e confermare i contenuti della 
sottosezione  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  del  PIAO  2023-2025  approvato  con 
deliberazione n. 23 del 19/1/2023; 

-la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi 
inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024-2026; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere di regolarità 

copia informatica per consultazione



tecnica (art. 49 del TUEL) e che non necessita del parere di regolarità contabile in 
quanto l'assunzione del presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sul 
bilancio dell'Ente 

VISTI 

-l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;

-l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 
132 ed il DPR 24/6/2022 n. 81;

 tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i  richiami,  le  premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti  e 
sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare e confermare PER L'ANNO 2024  i contenuti della sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza già parte del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 
23 del 19/1/2023;

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine 
sia alla regolarità tecnica che alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, la giunta, 

valutata  l’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il 
procedimento, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

- .

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 5 del 19.02.2024

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2024 / 87
SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE 2.3. RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/02/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 19/02/2024

SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto:  CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE 2.3. RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

copia informatica per consultazione


